



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОДОСИНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ул. Советская, 77, п. Подосиновец, Кировская обл., 613930, тел.: (83351) 2-16-01

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения Подосиновской районной Думы
«О внесении изменений и дополнений в решение
Подосиновской районной Думы от 20.12.2023 № 33/129»
(Декабрь)**

16.12.2024

№ 78

пгт Подосиновец

Заключение Контрольно-счетной комиссии Подосиновского района на проект решения Подосиновской районной Думы «О внесении изменений и дополнений в решение Подосиновской районной Думы от 20.12.2023 № 33/129» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Подосиновском районе, утвержденным решением Подосиновской районной Думы от 26.02.2014 № 42/264, и Положением о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Подосиновский муниципальный район Кировской области, утвержденным решением Подосиновской районной Думы от 26.11.2021 № 04/19.

Проект решения с приложениями и пояснительная записка в Контрольно-счетную комиссию Подосиновского района представлены своевременно 13.12.2024, в соответствии с п. 39.1. Положения о бюджетном процессе в Подосиновском районе не позднее чем за 7 дней до очередного заседания Думы.

Проектом решения на 2024 год предусматривается увеличение прогнозируемого объема доходов на 989,5 тыс. руб. до 448218,1 тыс. руб., увеличение расходов на 989,5 тыс. руб. до 461779,8 тыс. руб. В результате предлагаемых изменений в бюджет района плановый дефицит не изменится.

Наименование	Решение Думы от 08.11.2024 № 44/163	Проект решения	Изменения (+/-)
<i>Доходы, из них:</i>	447228,6	448218,1	989,5
налоговые и неналоговые	153844,8	158138,5	4293,8
безвозмездные поступления	293383,9	290079,6	-3304,3
<i>Расходы</i>	460790,3	461779,8	989,5
<i>Дефицит (-), профицит (+)</i>	-13561,7	-13561,7	0,0

Корректировка параметров бюджета района на 2025-2026 годы проектом решения не предусмотрена.

ДОХОДЫ

В соответствии с проектом решения объем доходной части бюджета района на 2024 год увеличивается на 989,5 тыс. руб., из них за счет увеличения собственных доходов на 4293,8 тыс. руб., уменьшения безвозмездных поступлений на 3304,3 тыс. руб. В результате предлагаемых изменений прогнозируемый объем доходов бюджета составит 448218,1 тыс. руб.

Внесение изменений в доходную часть бюджета обусловлено необходимостью уточнения прогнозируемых объемов поступлений собственных доходов, корректировки безвозмездных поступлений в соответствии с Законом Кировской области «О внесении изменений в Закон Кировской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Проектом решения корректируются прогнозируемые объемы налоговых и неналоговых доходов.

Корректировка налоговых доходов:

Показатели	тыс. руб.		
	Решение Думы от 08.11.2024 № 44/163	Проект решения	Изменения (+/-)
Налоговые доходы, всего	137030,2	141729,1	4699,0
Налог на доходы физических лиц	37324,2	40675,1	3350,9
Акцизы по подакцизным товарам	5799,7	5799,7	0,0
Налоги на совокупный доход, в том числе:	87810,3	88298,3	488,0
1. Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	85172,0	86172,0	1000,0
2. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	0,0	4,0	4,0
3. Единый сельскохозяйственный налог	122,3	122,3	0,0
4. Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	2516,0	2000,0	-516,0
Налоги на имущество	4556,0	4716,0	160,0
Государственная пошлина	1540,0	2240,0	700,0

По налоговым доходам предлагается увеличить поступления по:

- налогу на доходы физических лиц – на 3350,9 тыс. руб.,
- налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 1000,0 тыс. руб.,
- единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности – на 4,0 тыс. руб.,
- налогу на имущество организаций – на 160,0 тыс. руб.,
- государственной пошлине – на 700,0 тыс. руб.

Предлагается уменьшить поступления по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, на 516,0 тыс. руб.

Корректировка прогнозируемых объемов неналоговых доходов:

Показатели	тыс. руб.		
	Решение Думы от 08.11.2024 № 44/163	Проект решения	Изменения (+/-)
Неналоговые доходы, всего	16814,6	16409,4	-405,2
1. Доходы от использования имущества, в том числе:	1823,8	1826,9	3,1
доходы, получаемые в виде арендной платы	1657,8	1676,9	19,1
прочие доходы от использования имущества	166,0	150,0	-16,0

2. Платежи при пользовании природными ресурсами	183,6	183,6	0,0
3. Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	12013,3	11504,3	-509,0
4. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов, в том числе:	402,6	503,3	100,7
доходы от реализации имущества	275,4	295,8	20,4
доходы от продажи земельных участков	127,2	207,5	80,3
5. Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1860,4	1860,4	0,0
6. Прочие неналоговые доходы	530,9	530,9	0,0

По неналоговым доходам предусматривается увеличение поступлений по:

- доходам, получаемым в виде арендной платы - на 19,1 тыс. руб.,
- доходам от продажи материальных и нематериальных активов - на 100,7 тыс. руб.

Уменьшение предусматривается по:

- прочим доходам от использования имущества – на 16,0 тыс. руб.,
- доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат государства - на 509,0 тыс. руб.

В результате налоговые доходы увеличиваются на 4699,0 тыс. руб. (3,4%) и составят 141729,2 тыс. руб., неналоговые доходы уменьшатся на 405,2 тыс. руб. (2,4 %) и составят 16409,4 тыс. руб., собственные доходы увеличатся на 4293,8 тыс. руб. (2,8 %) и составят 158138,5 тыс. руб.

Объем безвозмездных поступлений корректируется в соответствии с Законом Кировской области «О внесении изменений в Закон Кировской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Общий объем безвозмездных поступлений на 2024 год уменьшится на 3304,3 тыс. руб. (1,1 %) и составит 290079,6 тыс. руб.

Проектом предусматривается увеличение следующих межбюджетных трансфертов:

- Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение определенных государственных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству на 22,6 тыс. руб.,

- Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на возмещение расходов по оказанию дополнительной меры социальной поддержки для членов семей военнослужащих, связанные с обеспечением и доставкой твердого топлива на 765,5 тыс. руб.,

- Прочие межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на предоставление бесплатного горячего питания детям участников СВО на 3,6 тыс. руб.

Предусматривается уменьшение следующих межбюджетных трансфертов:

- Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее

образование в государственных и муниципальных образовательных организациях на 17,0 тыс. руб.,

- Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление отдельных государственных полномочий по начислению и выплате компенсации за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, участвующим в проведении указанной государственной аттестации на 16,8 тыс. руб.,

- Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение отдельных государственных полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов (инвалидов), не относящихся к категории обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и не проживающих в них, а также выплате ежемесячной денежной компенсации родителям (законным представителям) детей-инвалидов, инвалидам в случае их обучения на дому на 38,1 тыс. руб.,

- Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка, находящегося под опекой, попечительством, а также вознаграждение, причитающееся опекуну (попечителю), приемному родителю на 297,0 тыс. руб.,

- Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных и частных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на 30,2 тыс. руб.,

- Субвенции бюджетом муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений на 1881,3 тыс. руб.,

- Субвенции бюджетам муниципальных районов на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях на 1794,0 тыс. руб.,

- Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования на 532,9 тыс. руб.,

Предусматриваются новые межбюджетные трансферты:

- Прочие межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на стимулирование прироста налоговых поступлений на 511,3 тыс. руб.

Изменение безвозмездных поступлений:

тыс. руб.

Наименование доходов	Решение Думы от 08.11.2024 № 44/163	Проект решения	Изменения (+/-)
Безвозмездные поступления всего, в том числе	293383,9	290079,6	-3304,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе:	292686,4	289382,1	-3304,3
дотации	64798,0	64798,0	0,0
субсидии	123911,0	123894,0	-17,0
субвенции	91526,5	87491,7	-4034,8
иные межбюджетные трансферты	12450,9	13198,4	747,5
Прочие безвозмездные поступления	697,5	697,5	0,0

Увеличение иных межбюджетных трансфертов составляет 747,5 тыс. руб. (6,0 %). Снижение субсидий составляет 17,0 тыс. руб. (0,01 %), субвенций 4034,8 тыс. руб. (4,4 %).

РАСХОДЫ

С учетом предлагаемых изменений расходы бюджета района на 2024 год составят 461779,8 тыс. руб., увеличение составляет 989,5 тыс. руб.

Вносимые изменения в расходную часть бюджета района главным образом обусловлены обеспечением расходов по первоочередным направлениям, уточнением бюджетной классификации расходов.

В приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год» вносятся изменения направлений расходов по разделам:

тыс. руб.

Наименование расходов	Решение Думы от 08.11.2024 № 44/163	Проект решения	Изменения (+/-)
Общегосударственные вопросы	70176,0	70143,5	-32,5
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2793,8	2744,3	-49,5
Национальная экономика	51612,8	51917,8	305,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	3673,6	3931,4	257,8
Охрана окружающей среды	2936,4	2936,4	0,0
Образование	188775,0	184816,5	-3958,5
Культура, кинематография	46003,2	46423,2	420,0
Социальная политика	22388,4	20191,9	-2196,5
Физическая культура и спорт	25473,0	25606,7	133,7
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	46958,3	53068,1	6109,8
Всего расходов	460790,3	461779,8	989,5

Увеличиваются объемы расходов по разделам:

- «Национальная экономика» - на 305,0 тыс. руб.,
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 257,8 тыс. руб.,
- «Культура, кинематография» - на 420,0 тыс. руб.
- «Физическая культура и спорт» - на 133,7 тыс. руб.,
- «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» - на 6109,8 тыс. руб.

Объемы расходов уменьшаются по следующим разделам:

- «Общегосударственные вопросы» - на 32,5 тыс. руб.,
- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - на 49,5 тыс. руб.,
- «Образование» - на 3958,5 тыс. руб.,
- «Социальная политика» - на 2196,5 тыс. руб.

Изменения вносятся по главным распорядителям средств бюджета в приложение № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета района на 2024 год»:

тыс. руб.				
Наименование главного распорядителя	Код	Решение Думы от 08.11.2024 № 44/163	Проект решения	Изменения (+/-)
Управление образования	903	215485,1	211634,3	-3850,8
Финансовое управление	912	56804,5	62914,4	6109,9
Администрация Подосиновского района	936	187325,7	185994,8	-1330,9
Подосиновская районная Дума	943	50,0	57,2	7,2
Контрольно-счетная комиссия Подосиновского района	947	1125,1	1179,1	54,0
Всего расходов		460790,3	461779,8	989,5

Проектом решения увеличены ассигнования по финансовому управлению на 6109,9 тыс. руб., Подосиновской районной Думе – на 7,2 тыс. руб., Контрольно-счетной комиссии Подосиновского района – на 54,0 тыс. руб. Уменьшены ассигнования по управлению образования на 3850,8 тыс. руб., администрации района - на 1330,9 тыс. руб.

В соответствии с проектом решения вносятся соответствующие изменения в приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Подосиновского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год» в муниципальные программы, подлежащие финансированию в текущем году:

тыс. руб.				
№ п/п	Наименование муниципальной программы Подосиновского района	Решение Думы от 08.11.2024 № 44/163	Проект решения	Изменения (+/-)
ВСЕГО РАСХОДОВ		460790,3	461779,8	989,5
1	«Развитие образования»	215482,1	211631,3	-3850,8
2	«Развитие культуры»	56094,7	56364,8	270,1
3	«Развитие спорта и молодежной политики»	4709,3	4520,0	-189,3

4	«Развитие гражданского общества, социальная поддержка граждан и социально-ориентированных некоммерческих организаций»	4312,9	2454,2	-1858,7
5	«Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры»	7308,6	7566,4	257,8
6	«Развитие транспортной системы»	51401,4	51706,4	305,0
7	«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов»	2936,4	2936,4	0,0
8	«Управление муниципальным имуществом»	3081,5	2430,1	-651,4
9	«Развитие муниципального управления»	56856,4	57399,2	542,8
10	«Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений»	56794,7	62904,6	6109,9
11	«Профилактика правонарушений и преступлений»	687,4	687,4	0,0
12	Расходы, не вошедшие в муниципальные программы	1125,1	1179,1	54,0

В соответствии с проектом решения на 2024 год *увеличены ассигнования* по муниципальным программам Подосиновского района:

- «Развитие культуры» - на 270,1 тыс. руб.,
- «Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры» - на 257,8 тыс. руб.,
- «Развитие транспортной системы» - на 305,0 тыс. руб.,
- «Развитие муниципального управления» - на 542,8 тыс. руб.
- «Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений» - на 6109,9 тыс. руб.,

Расходы, не вошедшие в муниципальные программы, увеличились на 54,0 тыс. руб.

Уменьшены ассигнования по муниципальным программам Подосиновского района:

- «Развитие образования» - на 3850,8 тыс. руб.,
- «Развитие спорта и молодежной политики» - на 189,3 тыс. руб.,
- «Развитие гражданского общества, социальная поддержка граждан и социально-ориентированных некоммерческих организаций» - на 1858,7 тыс. руб.,
- «Управление муниципальным имуществом» - на 651,4 тыс. руб.

Проектом решения перераспределяются расходы бюджета на 2024 год в пределах общего объема ассигнований, уточняется бюджетная классификация расходов.

Расходная часть бюджета района на 2025 и 2026 годы не изменится. Перераспределяются расходы в пределах общего объема ассигнований.

В связи с изменениями объемов финансирования внесены изменения в текстовую часть проекта решения.

ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА

В результате вносимых изменений в бюджет района дефицит бюджета района на 2024 год не изменится и составит 13561,7 тыс. руб.

По результатам проведенной экспертизы проекта решения Подосиновской районной Думы «О внесении изменений и дополнений в решение Подосиновской районной Думы от 20.12.2023 № 33/129» Контрольно-счетная комиссия Подосиновского района считает возможным принятие предлагаемых изменений в бюджет района.

Председатель
Контрольно-счетной комиссии
Подосиновского района

О.В. Клепиковская